
 

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VAL DI BISENZIO 

PROVINCIA DI  PRATO  

_____________ 

 
DETERMINA N. 177 DEL 10/06/2025 

 
SUAP - SPORTELLO UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVESUAP - SPORTELLO UNICO ATTIVITA' 

PRODUTTIVE 
  
Oggetto: MERCATO SETTIMANALE DI VAIANO DEL SABATO: APPROVAZIONE DELLA 

GRADUATORIA PROVVISORIA DEI CONCESSIONARI PER LA RIASSEGNAZIONE DEI 
POSTEGGI A SEGUITO DI NUOVO ASSETTO DEL MERCATO 

 
 
                                                         LA RESPONSABILE 
 
Visto l'atto del Presidente dell’Unione dei Comuni n. 16 del 31/12/2024 la sottoscritta è stata confermata 
Responsabile del servizio Suap e Commercio dell'Unione dei Comuni Val di Bisenzio per i Comuni di 
Cantagallo, Vaiano, e Vernio; 
 
Dato atto che non risultano potenziali conflitti di interesse in capo ai soggetti di cui all'art. 6bis della 
L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n.190; 
 

Premesso che l'amministrazione comunale di Vaiano ha intenzione di procedere al riassetto del mercato 
settimanale, che si svolge in piazza del Comune il sabato mattina, e che occorre pertanto procedere alla  
riassegnazione dei posteggi agli operatori sulla base di apposita graduatoria; 
 
Dato atto che sono state incontrate le Associazioni di categoria nella riunione del 15/04/2025, sul progetto 
di massima ed è stata data informazione agli operatori del mercato, in merito alle procedure per la 
formazione della graduatoria e alla necessità di procedere ad una fase sperimentale, previa scelta dei 
posteggi da parte degli operatori; 
 
Considerato che il Comune di Vaiano non ha una graduatoria già formata e che pertanto si rende necessaria 
la predisposizione della stessa, ai sensi della LR 62/2018 "Codice del Commercio” e del  Regolamento del 
commercio su area pubblica per i Comuni di Cantagallo, Vaiano, Vernio, approvato con deliberazione del 
Consiglio dell’Unione dei Comuni n. 13 del 28/12/2016 e s.m.i., in particolare l'art. 19, comma 6, 
rispettando i seguenti criteri  in ordine di priorità decrescente, semprechè l'Amministrazione sia in possesso 
di dati certi: 
a) anzianità di presenza nella tipologia mercatale, cumulata con gli eventuali danti causa; 
b) anzianità di iscrizione al registro imprese riferita al solo soggetto giuridico esercente al momento della 
selezione; 
c) dimensioni e caratteristiche dei posteggi disponibili, in relazione alle merceologie, alle eventuali 
specializzazioni alimentari o al tipo di attrezzatura di vendita; 
d) estrazione a sorte; 
 
Che dalla documentazione in possesso di questo Ufficio SUAP è risultata la graduatoria provvisoria, 
distinta per categorie, alimentare e non alimentare, riportata negli allegati al presente atto; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 



 

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VAL DI BISENZIO 

PROVINCIA DI  PRATO  

_____________ 

 
Visto il Regolamento del commercio su area pubblica per i Comuni di Cantagallo, Vaiano, Vernio, 
approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni n. 13 del 28/12/2016, modificato con 
deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni n. 14 del 25/11/2021. 
 
Vista la Legge Regionale della Toscana 28 Novembre 2018 n° 62 "Codice del Commercio”; 
 
 

D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare la graduatoria provvisoria dei titolari di concessione per il riassetto del mercato 
settimanale del Comune di Vaiano, che si svolge in piazza del Comune il sabato mattina, come risulta 
dall'allegato A (graduatoria settore non alimentare) e dall'allegato B (graduatoria settore alimentare), 
allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2. Di dare atto che in caso di posizione ex equo tra gli operatori, si procederà all'estrazione a sorte del 
posteggio al momento della scelta su pianta dello stesso da parte degli operatori, che sarà effettuata con 
apposita convocazione in una unica riunione; 
 
3. Di dare atto  che entro 10 giorni dalla data di pubblicazione della presente graduatoria provvisoria gli 
operatori interessati possono presentare eventuali osservazioni esclusivamente tramite PEC 
(suapbisenzio@postacert.toscana.it); successivamente si procederà all'esame delle stesse e alla 
formulazione della graduatoria definitiva; 
 
4. Di dare atto della non rilevanza contabile del presente provvedimento; 
 
5. Di pubblicare  il presente atto sul sito internet del SUAP; 
 
6. Di trasmettere il presente atto alle associazioni di categoria; 
 
7. Di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 
15 giorni consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione trasparente” . 
 
 
 
 

Responsabile 
RITA GUALTIERI 

 
      
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale costituisce 
originale dell'Atto. 

mailto:SUAPBISENZIO@POSTACERT.TOSCANA.IT

